
Area: Funzioni Generali Gestione Personale
Settore: Organizzazione e Risosrse Umane
C.d.R.: Gestione Risorse Umane
Unità Operativa: -
Ufficio: Pari opportunità e politiche giovanili

DETERMINAZIONE

Determina n. 1734 del 26/11/2024 Treviso, 26/11/2024 

Oggetto:  POLITICHE  GIOVANILI.  PROGETTO  "SPORT  A.B.C.  -  ALIMENTAZIONE,  BENESSERE 
COMUNITA'" CUP B41B23000580002. GIOCHI CONCLUSIVI A ROMA. ANTICIPO ECONOMALE PER 
VITTO IN LOCO E IMPEGNO DI SPESA PER AGENZIA VIAGGI. CIG B44FAA5183.

Premesso che 
• la Provincia di Treviso ha presentato la propria candidatura, in qualità di capofila, per il 

Progetto  “Sport  ABC  –  Alimentazione  Benessere  Comunità”  nell’ambito  dell’Iniziativa 
“GAME UPI”, finanziata da UPI (Unione delle Province d’Italia) tramite il Dipartimento per 
le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale;

• il  Progetto  “Sport  ABC  –  Alimentazione  Benessere  Comunità”,  presentato  da  questa 
Amministrazione  Provinciale  come  capofila  nell’ambito  dell’Iniziativa  “GAME  UPI” 
(G.iovani  A.utodeterminazione M.ovimento E.mpowerment)  –  Fondo Politiche Giovanili 
2022, iniziativa promossa dall’UPI e finanziata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio Civile Universale, è stato approvato 
ufficialmente il 01 febbraio 2024, con nota acquisita agli atti della Provincia di Treviso il  
01 febbraio 2024 al numero di protocollo n. 6217 e avrà una durata di 12 mesi, a partire 
dal 01 febbraio 2024 fino al 31 gennaio 2025, salvo proroghe;

• il Progetto in parola è finalizzato a promuovere lo sport e i suoi valori educativi come 
strumento di sviluppo e inclusione sociale unitamente a iniziative volte a promuovere la 
diffusione  di  stili  di  vita  sani  improntati  ad  una  corretta  alimentazione,  che  deve 
necessariamente  accompagnare  la  pratica  sportiva  per  il  benessere  psicofisico  delle 
persone,  attraverso  il  coinvolgimento di  Istituti  scolastici  alberghieri  e  di  formazione 
professionale,  Associazioni  e  Società  Sportive  Dilettantistiche,  UPI  Veneto  e  una 
Cooperativa  del  terzo  settore,  in  collaborazione  con  il  CONI  Veneto  come  partner 
associato;

• con Decreto del Presidente della Provincia di Treviso numero 26/2024 del 07 febbraio 
2024 è stato preso atto del progetto in argomento, con contestuale approvazione delle 
variazioni agli stanziamenti di competenza e cassa del bilancio pluriennale 2024-2026 e 
del  PEG 2024-2026;

Determ. n. 1734 del 26/11/2024 pag. 1/7



Precisato che: 

• il  progetto  “Sport  ABC  –  Alimentazione  Benessere  Comunità”,  stilato  secondo  le 
indicazioni  per la  progettazione esecutiva emanate da UPI  nazionale, prevede, tra le 
varie  attività,  la  realizzazione  dei  “giochi  interprovinciali  senza  frontiere”,  quale 
momento in cui si concretizza lo scambio di esperienze, la conoscenza e il confronto tra 
giovani di tutto il territorio nazionale, promuovendo la cultura della condivisione;

• la fase conclusiva dei giochi interprovinciali è prevista a Roma in data 22/01/2025;
• che per la realizzazione dei ridetti giochi è necessario attivare la partecipazione di una 

delegazione  proveniente  da  ogni  Provincia  (composta  da  alcuni  giovani  e  relativi 
accompagnatori,  più  il  referente  del  Comitato  Giovani  e  da  rappresentanti  della 
Provincia)  e  che,  per  la  Provincia  di  Treviso,  ha  manifestato  il  proprio  interesse  a 
partecipare alla  delegazione  sportiva  l’Istituto  Massimo Alberini,  partner  di  progetto, 
comunicando i nominativi di 9 ragazzi e 2 docenti accompagnatori;

Considerato che la partecipazione ai giochi interprovinciali senza frontiere è attività attribuita, 
sulla scorta del progetto approvato, alla competenza della Provincia di Treviso, la quale risulta 
coerentemente beneficiaria delle risorse destinate all’uopo;

Precisato inoltre che:
• risulta pertanto necessario provvedere alla organizzazione di viaggio e pernottamento per 

12 persone coinvolte (giovani, relativi accompagnatori e rappresentanti della Provincia), 
mentre  le  spese  del  referente  del  Comitato  Giovani  sono  impegnate  con  apposita 
determinazione n. 359/2024 del 18/03/2024 e saranno rifuse direttamente allo stesso, 
previa  presentazione  di  adeguata  documentazione  giustificativa,  come  previsto  nella 
precitata determinazione dirigenziale;

• risulta necessario altresì assicurare ai partecipanti la possibilità di usufruire dell’anticipo 
economale per il vitto in loco (con l’esclusione delle spese del referente del Comitato 
Giovani, per le ragioni indicate al precedente alinea), nonché per far fronte ad eventuali 
imprevisti che dovessero verificarsi;

Dato atto che per tali  motivi  si  rende necessario procedere innanzitutto all’acquisizione del 
servizio di agenzia di viaggi, consistente in un pacchetto turistico completo di :
- Trasporto ferroviario per 12 persone da Treviso a Roma Tiburtina in data 21/01/2025 e il ritorno 
per il 22/01/2025;
- Prenotazione e prepagamento di 3 camere doppie, una tripla e 3 camere singole con prima 
colazione presso il Camplus Pietralata di Roma;
- Tassa di soggiorno e spese di agenzia;

Rilevato che in base agli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 17 del D. Lgs. 36/2023, la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita decisione a contrarre che individui gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e, in 
caso di affidamento diretto, tale atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

Determ. n. 1734 del 26/11/2024 pag. 2/7



alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Preso atto che  vi si provvederà con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, c.1, lett. b) del 
D.Lgs.  n.  36/2023,  ed  inoltre  senza  avvalersi  del  mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, ai sensi della Legge 208/2015 e n. 145/2018, trattandosi di affidamento di 
importo inferiore ad Euro 5.000,00;

Richiamato il “Regolamento per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure di cui 
all’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023”, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 
5 luglio 2023, in vigore dal 12 agosto 2023 e precisamente il punto 4.1 “Affidamenti inferiori a  
5.000,00 Euro”;

Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 è il  
Direttore dott. Carlo Rapicavoli;

Ritenuto  di  procedere  all'acquisizione  del  servizio  agenzia  di  viaggi  mediante  lettera 
commerciale acquisita a protocollo n. 62942/2024 del 06/11/2024, consistente in un pacchetto 
turistico comprendente:
- Trasporto ferroviario per 12 persone da Treviso a Roma Tiburtina in data 21/01/2025 e il ritorno 
per il 22/01/2025;
- Prenotazione e prepagamento di 3 camere doppie, una tripla e 3 camere singole con prima 
colazione  presso il Camplus Pietralata di Roma;
- Tassa di soggiorno e spese di agenzia;

Ritenuto, pertanto, di affidare a VIAGGINMENTE srl, con sede in Via G. D’Annunzio 3/b, Treviso, 
C.F. / P.IVA 04561920267, il servizio di agenzia di viaggi per l’importo di Euro 2.242,60 (IVA in 
regime speciale secondo l’art. 74Ter);

Verificato che il prezzo offerto, riferito al servizio agenzia di viaggi quale sopra descritto, è 
stato ritenuto congruo dal RUP;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le  
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
    • il fine che con il contratto si intende perseguire è l’acquisizione del servizio di agenzia di 
viaggi, consistente in un pacchetto turistico completo;
    • la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023 ed inoltre senza avvalersi del mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ai sensi della Legge 208/2015 e n. 145/2018, trattandosi di affidamento di 
importo inferiore ad Euro 5.000,00;
    • l’importo del contratto è di Euro 2.242,60 (IVA in regime speciale secondo l’art. 74Ter); 
   • il contratto ha per oggetto l’acquisizione di un pacchetto turistico, alle condizioni indicate 
nel preventivo acquisito in data 06/11/2024 prot. 62942/2024, consistente nell’organizzazione di 
viaggio per totale 12 persone a/r Treviso-Roma, in prenotazione e prepagamento di 3 camere 

Determ. n. 1734 del 26/11/2024 pag. 3/7



doppie, una tripla e 3 camere singole con prima colazione presso il Camplus Pietralata di Roma;
  
Richiamato il CUP assegnato al progetto B41B23000580002 e il CIG acquisito B44FAA5183;

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile ha verificato 
l'insussistenza  dell'obbligo  di  astensione,  non  ricorrendo  alcuna  fattispecie  di  conflitto  di 
interessi anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del  
D.P.R. n. 62/2013;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (“Durc On Line”), prot. n. INAIL 45100967 
con scadenza validità 20/12/2024, dal quale risulta che la Ditta è in regola nei confronti di INPS 
e INAIL;

Considerato inoltre che per far fronte all’esigenza di assicurare il trasporto locale e il vitto in 
loco ai partecipanti al viaggio, nonché per far fronte a spese derivanti da eventuali imprevisti, è 
necessario procedere all'assunzione di idoneo impegno di spesa e contestualmente autorizzare 
l'economo  ad  anticipare  il  pagamento  delle  singole  spese  che  saranno  di  volta  in  volta 
necessarie;

Ritenuto pertanto opportuno prevedere:

• l’anticipo  economale  di  Euro  105,00.=  al  referente  incaricato  dell’U.O.  Relazioni 
Internazionali e project manager del progetto Sport A.B.C., quale rappresentante della 
Provincia  di  Treviso,  per  le  sue  spese  di  vitto  e  trasporto  locale  sostenute  per  la 
partecipazione all’evento, che saranno puntualmente documentate e che tale spesa sarà 
rimborsata  a  ciascun  dipendente della  Provincia  di  Treviso  nel  primo stipendio  utile, 
contestualmente al reintegro dell’anticipo economale;

• l’anticipo  economale  di  Euro  1.155,00.=  al  referente  incaricato  dell’U.O.  Relazioni 
Internazionali e project manager del progetto Sport A.B.C., quale rappresentante della 
Provincia di Treviso, per le spese di vitto e trasporto locale degli stakeholder, che saranno 
sostenute per la partecipazione all’evento e che saranno puntualmente documentate che 
tale  spesa  sarà  rimborsata  a  ciascun  dipendente della  Provincia  di  Treviso  nel  primo 
stipendio utile, contestualmente al reintegro dell’anticipo economale; 

Ritenuto, infine, di prevedere la somma di Euro 300,00.=  IVA compresa per eventuali imprevisti 
che dovessero verificarsi  durante l'organizzazione e la partecipazione all’evento oggetto  del 
presente  atto  e  di  autorizzare  l’economo  provinciale  alla  sua  anticipazione,  nel  caso  si 
verificassero detti imprevisti;

Visto che la spesa complessiva di Euro 3.802,60.=, dei quali Euro 2.242,60 per servizio agenzia 
viaggi ed Euro 1.560,00.= per vitto ed imprevisti, trova totale copertura finanziaria nel capitolo 
3330 “Acquisto per servizi per progetto Sport ABC” del Bilancio 2024-2026, annualità corrente;

Ravvisato, per quanto sopra specificato, di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.802,60.= 

Determ. n. 1734 del 26/11/2024 pag. 4/7



come indicato nell’allegato che fa parte integrante del presente atto;

Considerato  che,  in  relazione  al  suddetto  servizio,  l’esigibilità  si  determina  nell’esercizio 
corrente;

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2023  del  20/12/2023  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI" e successive modifiche 
e integrazioni;

Visto il Decreto del Presidente n. 243/2023 del 27/12/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026." e successive modifiche e integrazioni;

DETERMINA

1. di  richiamare a far  parte integrante e  sostanziale  del  presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2. di affidare a VIAGGINMENTE srl,  con sede in Via G. D’Annunzio 3/b, Treviso, C.F. / P.IVA 
04561920267,  il  servizio  di  agenzia  di  viaggi,  per  l’importo  di  Euro 2.242,60 (IVA in  regime 
speciale secondo l’art. 74Ter), consistente in un pacchetto turistico completo di:
- Trasporto ferroviario per 12 persone da Treviso a Roma Tiburtina in data 21/01/2025 e il ritorno 
per il 22/01/2025;
- Prenotazione e prepagamento di 3 camere doppie, una tripla e 3 camere singole con prima 
colazione  presso il Camplus Pietralata di Roma;
- Tassa di soggiorno e spese di agenzia;

3. di impegnare a favore di VIAGGINMENTE srl la spesa di Euro 2.242,60= (IVA in regime speciale 
secondo  l’art.  74Ter)  per  l’affidamento  del  servizio  descritto,  imputandola  come  indicato 
nell’allegato facente parte integrante del presente provvedimento, che verrà liquidata previa 

Determ. n. 1734 del 26/11/2024 pag. 5/7



regolare documentazione contabile;

4. di autorizzare l'Economo Provinciale ad anticipare la somma di Euro 105,00.= (IVA compresa) 
al referente incaricato dell’U.O. Relazioni Internazionali e project manager del progetto Sport 
A.B.C., quale rappresentante della Provincia di Treviso, per le sue spese di vitto e trasporto 
locale sostenute per la partecipazione all’evento, che saranno puntualmente documentate;

5. di autorizzare l'Economo Provinciale ad anticipare la somma di Euro 1.155,00.= (IVA compresa) 
al referente incaricato dell’U.O. Relazioni Internazionali e project manager del progetto Sport 
A.B.C., quale rappresentante della Provincia di Treviso, per le spese di vitto e trasporto locale 
degli  stakeholder,  che  saranno  sostenute  per  la  partecipazione  all’evento  e  che  saranno 
puntualmente documentate;

6. di prevedere la somma di Euro 300,00.= (IVA compresa) per eventuali imprevisti che dovessero 
verificarsi durante l'organizzazione e la partecipazione all’evento oggetto del presente atto e 
contestualmente di autorizzare l’economo provinciale ad anticipare la suddetta somma, nel caso
si verificassero degli imprevisti;

7. di impegnare pertanto la spesa di Euro 1.560,00.= (IVA compresa) a favore dell’economo, e di  
imputarla come indicato nell'allegato che fa parte integrante del presente provvedimento, per 
vitto in loco dei partecipanti al viaggio, nonché per far fronte a spese derivanti da eventuali 
imprevisti, con esclusione delle spese per il referente del Comitato Giovani, già impegnate con 
determinazione dirigenziale n. 359/2024 del 18/03/2024;

8.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  dal  momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D.Lgs. 267/2000;

9. di provvedere, a seguito dell'adozione del presente atto, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 
33, alla pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale
dell'Ente,  sotto  sezione  di  primo  livello  “Provvedimenti”,  sotto  sezione  di  secondo  livello 
“Provvedimenti dirigenti”, nonché nella sottosezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”;

10. dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
RAPICAVOLI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1734 del 26/11/2024 pag. 6/7



Determ. n. 1734 del 26/11/2024 pag. 7/7


